porum et episcoporum auctoritate lirmarentur et scriptis. . , .

Apud Norhamtunam III. idus Octobris: convenerunt illuc epi-

scopi, comites, barones totius regni mandato regis urgente. (Omnes
qui de rege tenerent in capite. Grim, V. S. Thomae, p. 39.)

W. r. Steph., V. S. Thomae, p. 220. Et aliam diem , . . rex

. . . praefixit, litteris suis ad vicecomitem Cantiae de archiepi-

scopo citando emissis . . . nee aliam per litteras sibi directas

solemnem et primam, ut antiqui moris erat, habuerat arclii-

episcopus ad concilium citationem.

A.D. 1 1 70. Bened. Abb. i. 4. Peracta igitur sollemnitate

Paschali, perrexit inde Lundonias, et ibi magnum celebravit con-

cilium de coronatione Henrici filii sui majoris, et de statutis

regni sui, et ibidem deposuit fere omnes vicecomites Angliae et

ballivos eorum, pro eo quod male tractaverant homines regni sui.

A.D. 1 176. Ben. Abb. i. 107. . . . Circa festum Conversionis

Sancti Pauli, venit dominus rex usque Norhamtoniam, et mag-
num ibi celebravit concilium de statutis regni sui, coram epi-

scopis et comitibus et baronibus terrae suae, et coram eis per

consilium regis Henrici filii sui, et per consilium comitum et

baronum et militum et hominum suorum, banc subscriptam

assisam fecit, et eam teneri praecepit; scilicet quod regnum
suum divisit in sex partes per quarum singulas tres Justitiaa

constituit. . .
.-

lb. p. 116. (Legati regis Siciliae) . . . invento domino rege

apud Lundonias petierunt ab eo Johannam filiam suam donari

in uxorem domino suo Willelmo regi Siciliae. Ipse yero con-

gregatis in urbe Lundoniarum archipraesulibus et episcopis et

comitibus et sapientioribus regni sui, consuluit cos quid tarn

magni regis nunciis responderet. Et accepto ab eis consilio misit

eos Wintoniam ut praefatam puellam viderent, si eis placeret.

A.D. 1 177. lb. pp. 1 4 3-1 5 1. (Mense Martio.) Et cum dominus
rex audisset istud chirographum (sc. regum Castellae et Navarrae)

et nunciorum utriusque regis allegationes hinc inde audisset et

intellexisset, praecepit eis coram episcopis, comitibus et baronibus

suis, ut omui occasione remota, essent ad eum apud Lundonias

Dominica proxima sequenti, recepturi ibidem judicium suum. . .

,

Ibidem ad eum venerunt sicut mandaverat [omnes fere episcopi

regni]. Yenerunt etiam illuc tot abbates, tot decani, tot archi-
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diaconi quot sub numero non cadebant: venerunt etiam iUiic

comites et barones regni quorum non est numerus. . . . Tunc
archiepiscopus Cantuariensis et episcopi Angliae qui aderant et

comites et barones regni plenariam utrique parti supradictorum

quae in jure petita erant fieri restitutionem adjudicaverunt.

lb. p. 1 60. (Mense Maio) . . transtulit se rex usque Windes-
hoveres et Rogerus Eboracensis archiepiscopus et praenomi-

nati episcopi cum eo. Venerunt autem ibi ad eum fere omnes
comites et barones et milites regni, parati equis et armis ad
eundum quo rex praeciperet, Cumque ibidem diu de pace et

stabilitate regni tractassent, per consilium episcoporum et comi-

tum et baronum suorum removit custodes castellorum Angliae,

et tradidit ea ad custodiendum militibus qui erant de privata

familia sua.

A.D. 1 178. Ben. Abb. i. 207. Itaque dominus rex moram
faciens in Anglia quaesivit de Justitiis quos in Anglia constitu-

erafc, si bene et modeste tractaverunt homines regni; et cum
didicisset quod terra et homines terrae nimis gravati essent ex

tanta Justitiarum multitudine, quia octodecim erant numero;

per consilium sapientium regni sui quinque tantum elegit, duos

scilicet clericos et tres laicos, et erant omnes de privata familia

sua. Et statuit quod illi quinque audirent omnes clamores

regni, et rectum facerent, et quod a curia regis non recederent,

sed ibi ad audiendum clamores hominum remanerent ; ita ut si

aliqua quaestio inter eos veniret, quae per eos ad finem duci

non posset, auditui regio praesentaretur, et sicut ei et sapien-

tioribus regni placeret terminaretur.

A.D. 1 179. Ben. Abb. i. 238. Tunc rex congregatis epi-

scopis et comitibus et proceribus regni apud Windesovers,

communi eorum consilio, coram rege filio suo, divisit in quatuor

partes Angliam et unicuique parti praefecit viros sapientes de

regno ; et postea misit eos per partes regni eis assignatas, ut

justitiam exercerent in populo.

R. DE DiCETO, c. 605. Rex pater Anglorum his plurimum

quaerens prodesse qui minimum possunt, vicecomites publicis

fimctionibus et ratiociniis involutos commodis propriis invigi-

lantes invenit. Quare de communi salute magis et magis sol-

licitus, certis in locis jurisdictiones aliis fidelibus suis in regno

commisit, ut cognitus per provincias publicae potestatis ad-

ventus terrorem incuteret delinquentibus ; fiscalia supprimentes,

et quae principis laederent majestatem, regiam indignationem

incurrerent ; ferarum cubilia temerariis ausibus incursantes, vel

mulcta reprimeret vel carceralis custodia maceraret diutius;

K 2
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metus poenae profugos absterreret, animadversio gravis per-

celleret interceptos ; homicidae suspendio punirentur, proditores

damnarentur exilio, levioribus in flagitiis deprehensi truncatione

membrorum notabiles redderentur ; invasores locorum vigor

compesceret judiciarius, enormitatem damni satisfactio maturata

sarciret. E-ursus aliquot temporum labente curriculo, rex in-

tentissimus ad justitiam singulis exhibendam, ut arctius subditis

provideret, fidem voluit experiri multorum. In variis namque
professionibus amatores justitiae solHcitius investigans, quem
munera non corrumperent inter hominum millia requirebat, et

sic animum a proposito non immutans, circa personas mutabiles

immutabilem semper saepe mutavit sententiam. Quantum
itaque claustralis professio querelas pauperum relevaverit, quan-

tum cinguli militaris auctoritas restiterit potentioribus et vivere

jure comrauni coegerit, novit calamitas oppressorum. Nam
abbates modo, comites modo, capitaneos modo, domesticos modo,
familiarissimos modo, causis audiendis et examinandis prae-

posuit. Rex denique cum tot fideles suos conditionibus tam
diversis obnoxios publicis utilitatibus praefecisset, nee alicujus

publico retractasset sententiam, suffragium aliud commodis pri-

vatorum utilius non inveniens, oculos erexit ad caelum, et de

terrestribus cogitans et aliquid mutuans a caelestibus, sic liomi-

nibus providere curavit, ut homines ab hominum generalitate

secerneret, qui licet viverent inter homines superintendentes

hominibus, aliquid haberent, aliquid sentirent, aliquid auderent

plus homine. Transcensis igitur omnibus quae mutabilitati

poterant subjacere de facili, rex ad sanctuarium Dei recurrens,

Wintoniensem, Elyensem, Norwicensem episcopos archijusti-

tiarios regni, sed certis in locis, ea forsan consideratione consti-

tuit, ut si ceteri quos longe prius praemiserat ipsum regnantem
in terra minus reveriti fuerint, isti saltem Deum Regem regum,

hominum Creatorem, Judicem conscientiainim, operum Re-
tributorem, revererentur attentius et ardentius, ut nee ad sinis-

tram declinantes vel ad dexteram, nee opprimerent in judicio

pauperem, nee causam divitis ob acceptionem muneris colorare

praesumerent. Itaque si se negotiis saecularibus contra cano-

num instituta praesules immiscuerint et ob hoc trahantur in

causam, regis instantiam, regis intentionem piam, suam ac-

tionem Deo placendam, plurimis profuturara, ab hominibus

coUaudandam, rigori canonum instanter opponant; sic reatum

culpae fraternae caritatis intuitus poterit mitigare. Consilium

tamen est ut ad Rogeri bonae memoriae quondam episcopi

Saresberiensis opus laudabile frequenter recurrant, qui simili

devotione constrictug non se prius professus est regni justi-
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tiarium, quam ab ecclesia Romana, quam ab Anselmo, Radulfo,

Willelmo Cantuariensibus archiepiscopis, juxta temporum suc-

cessionem cum obedientiae virtute sibi fuerit hoc onus imposi-

tum. Ab episcopis igitur supradictis et a conjudicibus eorundem
querelis justitia mediante decisis, reservatis quibusdam ad prin-

cipis audientiam, regi ratio redditur administrationis, VI. kalen-

das Septembris, apud "Westmonasterium. . . . Gratia caelestis

hoc anno terrenas potestates in earn erga subditos affectionem

induxit, ut singulis querelas habentibus tarn in foro civili quam
ecclesiastico sancta consideratione prospectum esse non dubites.

Eo namque decursum est, ut in comitiis sicut supradiximus rege

procurante praesideant praesules et disceptationibus quaestionum

forensium quae sanguinis poenam non irrogant, audientiam suam
accommodent. Rursus ad consistorium archiepiscopi Cantua-

riensis, si Veritas tibi comes fuerit, cum animi tranquillitate

potes securus accedere pro merito causae calculum reportaturus.

Ne sui siquidem assessores, quos in dandis consiliis et litibus

dirimendis habet assiduos, a via veritatis exorbitent, et in

pecuniae corruptelam partium studia litigantium universi negotii

spem universam reponant, cur et quando terribiles in medium
proponi scripturas civi liter introductum sit memoriter tenuerunt.

Nam omnes communi sponsione devincti tactis sacrosanctis evan-

geliis publico juraverunt, nemine deferente, se conservaturos in

posterum modis omnibus suas manus immunes a munere.

Promisit illud idem archiepiscopus in verbo veritatis apud

Pageham.

A.D. 1 1 80. Ben. Abb. i. 263. Henricus rex Angliae fecit

in Anglia novam monetam fieri, et praecepit quod a festo Sancti

Martini non caperetur alia moneta in Anglia quam ilia nova : vetus

namque moneta corrupta fuit, et rex monetarios suos redemit, id

est, ad redemptionem coegit.

A. D. 1 18 1. Ben. Abb. i. 2 78. Bex Angliae fecit. . . . assisam

de armis habendis in Anglia.

A.D. 1 184. Ben. Abb. i. 311. Interim papa Lucius misit

nuncios suos ad regem Angliae postulans ab eo et ab clericatu

Angliae auxilium ad defensionem patrimonii Beati Petri contra

Romanos. Rex vero in Angliam misit nuncium suum ad epi-

scopos Angliae ut per eorum consilium providentius responderet